6.9.1601 - 1601 à 6 di sett.e Giovedi … f. 281 A Minico fucito d.ti dua e tt. 2. Et per lui a Minic'antonio 
Visconte d.o à comp.to di d.ti 35 che l'altri li ha ricevuto de con.ti e per banco, et sono per la lavoratura di 
piperni vecchi per ser.o della casa dell'her.ta del q.m Vito Porzio, et è sodisfatto d'ogn'altra cosa a lui con.ti 
d. 2.2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 26, p.877; Pinto, Ricerca 2019). 

28.9.1601 - Et a di 28 d.o … Et a di d.o d. 10 pagati à minic’Antonio visconte peperniero à buon conto deli 
piperni di soccavo lavorati, e lavora per servitio dela nova casa del monte v.o per b.co 552 d. 10 (ASBN, 
Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 553; Pinto, Ricerca 2012).* 

17.10.1601 - Et a di 17 di ottobre … Et a di d.o d. 15 pagati à minic’ant.o visconte sono à buon conto deli 
piperni di soccavo lavorati, e lavora per la nova casa del monte v.o per b.co 554 d. 15 (ASBN, Banco della 
Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 553; Pinto, Ricerca 2012).* 

3.11.1601 - Et a di 3 nov.o … Et a di d.o d. 5 pagati à minic’ant.o visconte à buon conto deli piperni di 
sorrento lavorati, e lavora per la nova casa del monte v.o per b.co 556 d. 5 (ASBN, Banco della Pietà, 
Patrim. m. 8 ex 184, f. 553; Pinto, Ricerca 2012).* 

14.11.1601 - 1601 à 14 di Novembre Mercordi … f. 424 A Gabriele de martino d.ti quaranta tt. 2.3 et per lui a 
scipione consa et minic'ant.o Visconte d.o à comp.to di d.ti novantasei, che l'altri d.ti cinquantacinque tt. 
2.17 sono per tanti che d.to scipione consa l'è remasto debitore delli d.ti 229.2 che in più par.te ha ric.to da 
lui per tutto li 12 st.e tanto per banco come con.ti att.o l'altri d.ti 173.4.3 si li sono scomputati et pagati per 
tanti piperni, et pietre di Sorrento lavorate vend.le et consig.li per ser.o della fab.a di sua casa cornicione, 
finestre, et ogn'altra cosa per ser.o di d.ta casa sita et posta nella pedemontina di s.to martino contigua la 
casa di fran.co massa conforme l'ultima misura fatta per l'ingegniero costantino avallone à 12 st.e che d'ogni 
cosa restano da lui contenti et sodisfatti et per la presente lo quietano connalm.te in ampla forma et li d.ti d.ti 
96 si li pagano in conto di tutte l'altre pietre di piperno che li bisognerà per d.ta casa et con la presente d.ti 
scipione et minic'ant.o sen'obligano insolidum di darli et consig.li lavorati et accomodati; Itache si possano 
assettare et ponere in opera senz'altra manifattura da mò et per tutto il mese di gennaro 1602 al preczo 
ordinario tra essi stabilito di gr. 10 ½ il palmo et andarle consig.le da manca mano et in spese si obligano 
insolidum che esso minic'ant.o da questo dì avanti debbia in d.ta sua opera ordinariam.te lavorare con suoi 
garzoni e lavoranti senza mai levar mano dal d.to lavore per qualsivoglia causa insino che non ha finito; et 
mancando da d.ta consig.ne di piperni per d.to tempo et anco di lavorarci ordinariam.te come di sopra sel 
dovessero pagare solum à gr. 8 il palmo di piperni che havranno da consig.re atteso con tal patto espresso 
seli pagano d.ti denari cossi d'accordo convenuti con dec.ne che con la presente non si facci preiud.o o 
innovat.ne alcuna à tutti l'altri oblighi che se contengono in virtù di qualsivoglia scrittura ma tutti restino fermi 
et in suo robore, et sene possa ser.re in qualsivoglia tempo anco in virtù della presente in iud.o et extra 
come ad obliganza liquida della Gran corte della Vic.a a d.ti contanti d. 40.2.3 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 26, p.1079; Pinto, Ricerca 2019).